Objicies tertio: Ex providentia & cura tam  
vilem & imperfectorum animalium, qualia sunt  
culices, mulæ, terpentes, vermiculi, & similia,  
vilesceret divina majestas; nam ut communiter  
dicitur: De minimis non curat Prætor. Unde Au-  
gustinus relatus à D. Thoma hic art. 3. ait: Me-  
lius est quadam nefire, quam scire, ut vilia: Ergo  
talis providentia non est in Deo ponenda.

Respondeo negando Antecedens, ut enim in-  
quit S. Doctor ibidem in resp. ad 3. Licet nobis me-  
lius sit non cognoscere mala & vilia, in quantum per ea  
impeditur a consideratione aliquorum meliorum, non  
tamen Deo qui simul omnia uno intuitu videt. Et qui  
(ut inquit Dionysius) non secundum visionem fini-  
gulis se immittit, sed secundum unam cause continen-  
ti, omnia sit.

Addo quod, tantum abest quod infinita Dei  
majestas, ex tam vilium & imperfectorum ani-  
malium cura vilescat, quin potius in illis, magis  
ejus infinita sapientia & potentia reluceat, quam  
in aliis animalibus ingentis molis & magnitu-  
dinis.

lib. 11. dinis. Ut enim eleganter ait Plinius: Rerum natura nusquam magis quam in minimis tota est. Et cap. 2. D. Hieronymus ad Hebreorum: Creatorem non in caelo tantum miramur, & terra, Sole, & Occano, Elephanti, Camelis; sed & in minimis quoq; animalibus formicis, culice, muscis, vermiculis, & istiusmodi genere, quorum magis scimus corpora quam nomina, eandemq; in cunctis admiramur solertiam. Item Augustinus libro 3. de Genesi ad litteram cap. 6. Creat minima corpore, acuta sensu animantia, ut maiore attentione supeamus agilitatem musca volantis, quam magnitudinem jumenti gradientis, ampliusq; miremur opera formica, quam onera camelorum. Unde item, 119. de tempore concludit, quod Deus magnus est in magnis, nec parvus in minimis. Videlicet etiam potest Pater Ludovicus Gratianensis in Cathechismo 1. parte cap. 18. ubi de hoc eleganter & eruditè suo morte differit.

## §. VIII.

Solvitur alia objectio, & quomodo Divina providentia, rerum contingentiam & libertatem non tollat, breviter declaratur,

39. **Q**uidcives ultimò contra ultimam conclusiōnem. Sires humanæ divinæ providentiā regerentur, & ea quæ sunt à nobis, essent ab aeterno à Deo præordinata, ac prædestinata, tollebant omnis libertas & contingentia nostrorum actuum, & omnia quæ sunt à nobis, fatali quadam necessitate contingenter: quia aeternum illud divinæ providentiæ decretum, esset immutabile, & infuстрabile, & in tempore à Deo præordinato, infallibiliter suum consequeretur effectū; & sic frustra fuerint exhortationes, consultationes, deliberationes, p̄fices, orationes, & familia. Unde Seneca in Oedippo.

Fatu agimur, cedito fatis.  
Non sollicite possunt cura.  
Mutare rati summa fusi.  
Quidquid patinatur mortale genus.  
Quidquid facimus, venit ex alto.  
Vix illa Deo vertisse licet.  
Qua nixa sunt currant causis.  
It cuique ratus prece non ulla  
Mobilis ordo.

Et Horatius lib. 1. Ode ad Fortunam:

Te semper anteit sava necessitas,  
Clavos, trabales, & cuneos manu gestans  
abena, nec severus uncus dñeſt,  
Liquidumq; plumbeum:

40. Respondeo idem argumentum sub aliis terminis proponit à Seneca Philosopho, lib. 2. naturalium questionum, ubi postquam divinæ providentiæ (quam alio nomine fatum appellat) immobilitatem, efficacissimis rationibus demonstravit, hæc sibi objicit.

Fata aliter ius suum peragunt, nec ullâ commoventur prece: non misericordia flectuntur, non gratia, servante cursu irrevocabilem, ex destinato fluunt. Quemadmodum rapidum aqua torrentum in se non recurrit, nec moratur quidem, quia priorem supervenientis precipitat. Sic ordinem rerum fati aeterna series rotat, cuius haec prima lex est, stare decreto. Quid enim intelligi fatum? Existimo necessitatem rerum omnium, actionumque, quam nulla vis rumpat. Hanc si sacrificis, & capite nivea agna exorari judicas: divina non nosci. Sapientis quoque sententiam

A negatis posse mutari, quanto magis Dei? Cùm sapientia quid sit optimum in praesentia sciat, illius divinitus omne praesens sit... Quid ergo expiations, procurations, quid orationes que Diu sunt pro aliquo munere obtinendo?

Huc difficultati egregius ille Philosophus responderet: Quadam à Diu immortalibus a sustentis relieta sunt, ut in bonum vertant, si admota prouiderint, si vota suscepint. Ita non est hoc contrarium, sed ipsum quoque in fato est. Aut futurum, inquit, est aut non? Si futurum est, etiam si non suscepit vota, sicut. Si non est futurum, etiam si suscepit vota, non fieri. Falsa est ista interrogatio, quia illam medianam inter ista exceptionem præters. Futurum (inquam) hoc est, sed si vota suscepit, hoc quaque necesse est, fato comprehensum sit, aut suscepit vota aut non. Puta fatum est, ut hic disertus sit, si litteras didicerit ab eodem fato contineat litteras disjectas, id est disjectas. Hic diversit, sed si narraverit: at in illo fato ordine, quo patrimonium illius grande promittitur, hoc quoque protinus fatum est ut nascet, ideo navigabit.... Sic cum sanitas videatur ex fato, debetur tamen medico, quia ad nos beneficium fatus per hujus manus venit.

Hactenus Seneca præclarè difficultem illam, immutabilis providentia cum rerum contingentia, humanorumque actuum libertate concordiam explicavit, quo non melius Christianus Theologus: eodem enim modo illam declaravit S. Thomas 3. contra Gent. cap. 94. his verbis: Cum divine providentia non solum subdatur effectus, sed etiam causa & modi essendi, non sequitur quod si omnia Dei providentia aguntur, quid nichil sit in nobis: sic enim sunt à Deo provisa: ut personae liberæ & contingentes sint. Et hīc art. 4. primo loco ubi obicit: Omnia effectus qui haberet aliquam causam per se, quia jam est, vel fuit, ad quam denecitate secat, provenire ex necessitate: ut Philosophus probat in 6. metaphys. Sed providentia Dei cum sit aeterna, præexistit, & ad eam sequitur effectus de necessitate, non enim potest divina providentia frustrari: Pro providentia divina necessitatem rebus provisum impunit.